

01.01.1
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2018-19
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2018-19

मुख्य शीर्ष 3001 - भारतीय रेल-नीति निर्माण, निर्देशन, अनुसंधान और अन्य विविध संगठन
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other
Miscellaneous Organisation
रेलवे बोर्ड
RAILWAY BOARD

स्वीकृत : चार सौ दस करोड़ एक लाख रुपये

Voted : Rupees four hundred and ten crore one lakh

(हजार रुपयों में) \ (In thousands of rupees)

वास्तविक Actuals 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18	लघु शीर्ष Minor Head	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2017-18	बजट अनुमान Budget Estimates 2018-19
रेलवे बोर्ड / Railway Board				
		वर्ग 'क' और 'ख' स्थापना का वेतन		
140,50,25	141,00,00	Pay of Group 'A' & 'B' Establishment	133,70,00	132,11,00
		वर्ग 'ग' और 'घ' स्थापना का वेतन		
90,48,89	114,00,00	Pay of Group 'C' & 'D' Establishment	97,00,00	101,00,00
		अन्य प्रभार		
118,02,10	180,01,00	Other Charges	154,31,00	176,90,00
		कुल जोड़		
349,01,24	435,01,00	Total Voted	385,01,00	410,01,00

उपर्युक्त अनुमानों में निम्नलिखित वसूलियां शामिल नहीं हैं जो समग्र बजट से बाहर रखकर व्यय में कमी के रूप में लेखों में समायोजित की जाती हैं।

The above estimates do not include the recoveries mentioned below, which are taken outside the gross budget and adjusted in the accounts in reduction of expenditure.

जमा / वसूलियां				
..	1,00	Credits / Recoveries	1,00	1,00
		शुद्ध		
349,01,24	435,00,00	Net	385,00,00	410,00,00

व्याख्या

Explanatory Note

इस लघु शीर्ष के अंतर्गत 2018-19 का बजट अनुमान 2017-18 के संशोधित अनुमान से 25 करोड़ रुपये अधिक है। यह वृद्धि मुख्यतः भत्तों में वृद्धिशील प्रभाव, 'परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना' के लिए सरकार के योगदान एवं आकस्मिक व्यय के अंतर्गत अधिक मांग के कारण है।

The Budget Estimates 2018-19 exceeds the Revised Estimates 2017-18 by Rs. 25 cr under this Minor Head. This increase is mainly due to incremental effect on Allowances and more demand in Govt. contribution towards 'DCPS' and Contingent Expenses.

इस लघु शीर्ष के लिए किए गये खर्च के प्रयोजनों का सारांश अनुबंध "क" में दिया गया है

Annexure 'A' sums up the objects of expenditure of the Minor Head.

इस लघु शीर्ष के अंतर्गत जमा रकम का संबंध निर्माण और शहरी विकास एवं गरीबी उन्मूलन मंत्रालय से वसूली की गयी उन रकमों से है जो "रेल भवन" के अनुरक्षण पर खर्च होती है। इस अनुरक्षण की व्यवस्था निर्माण और आवास मंत्रालय द्वारा की जाती है।

The credits under this Minor Head represent recoveries from the Ministry of Urban Development and Poverty Alleviation for expenditure on the maintenance of "Rail Bhawan" which is arranged by the Ministry in agreement with the Ministry of Works and Housing.

01.02.1
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2018-19
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2018-19

मुख्य शीर्ष 3001 का अनुबंध - 'क' ANNEXURE - 'A' TO MAJOR HEAD 3001 रेलवे बोर्ड RAILWAY BOARD व्यय के प्राथमिक यूनिट (प्रयोजन) PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE (हजार रुपयों में) (in thousands of rupees)				
वास्तविक Actuals 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18	प्राथमिक यूनिट Primary Units	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2017-18	बजट अनुमान Budget Estimates 2018-19
		(01) वेतन एवं मजूरी		
230,99,14	255,00,00	Salaries and Wages	230,70,00	233,11,00
		(02) मंहगाई भत्ता		
3,04,18	17,85,00	Dearness Allowance	11,00,00	18,91,84
		(03) उत्पादकता सम्बद्ध बोनस		
5,47,62	2,60,00	Productivity Linked Bonus	3,90,00	3,90,00
		(04) मकान भत्ता		
13,04,22	40,00,00	House Rent Allowance	25,00,00	27,00,00
		(07) किराया भत्ता		
14,10,74	18,00,00	Transport Allowance	16,00,00	18,00,00
		(08) परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना के लिए सरकार का योगदान		
2,86,58	10,00,00	Govt. contribution towards 'DCPS'	5,00,00	9,80,00
		(11) समयोपरि भत्ता		
11,53	30,00	Overtime Allowance	15,00	15,00
		(12) रात्रि ड्यूटी भत्ता		
26,50	20,00	Night Duty Allowance	20,00	20,00
		(14) फीस एवं मानदेय		
29,18	35,00	Fees and Honorarium	30,00	30,00
		(16) यात्रा व्यय		
3,00,00	3,00,00	Travelling Expenses	3,00,00	3,00,00
		(18-21) आकस्मिक व्यय		
29,52,34	37,44,41	Contingent Expenses	33,17,48	38,90,49
		(22) सुविधाएं-बिजली एवं पानी खर्च		
8,44,27	8,04,25	Utilities- Electricity & Water Charges	12,76,71	12,76,71
		(24) मुद्रण एवं स्टेशनरी खर्च		
1,06,76	1,31,34	Printing And Stationery Charges	1,35,81	1,33,96
		(25) बाल शिक्षा भत्ता		
2,90,18	5,00,00	Child Education Allowance	5,00,00	5,00,00
		(32) अनुबंधात्मक भुगतान		
15,96,83	17,00,00	Contractual Payments	18,00,00	18,50,00
		(99) अन्य व्यय		
4,24,37	4,41,00	Other Expenses	4,96,00	4,62,00
		(39) हवाई यात्रा (घरेलू)		
4,65,16	4,00,00	Air Travel (Domestic)	4,00,00	4,00,00
		(40) हवाई यात्रा (विदेश)		
53,07	1,50,00	Air Travel (Foreign)	1,50,00	1,50,00
		(50-51) कम्प्यूटरों की लागत		
8,48,57	9,00,00	Cost of Computers	9,00,00	9,00,00
349,01,24	435,01,00	जोड़ Total	385,01,00	410,01,00

02.01.01
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2018-19
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2018-19

मुख्य शीर्ष 3001 - भारतीय रेल-नीति निर्माण, निर्देशन, अनुसंधान और अन्य विविध संगठन					
MAJOR HEAD 3001 - Indian Railways - Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Organisation					
विविध व्यय (सामान्य)					
MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL)					
स्वीकृत	एक हजार पांच सौ सतासी करोड़ सात लाख रुपये				
Voted	Rupees one thousand five hundred eighty seven crores seven lakh				
प्रभृत	दो करोड़ तिरानवे लाख रुपये				
Charged	Rupees two crores ninety three lakhs				
(हजार रुपयों में) / (in thousands of rupees)					
वास्तविक Actuals 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18	लघु शीर्ष Minor Heads		अनुमान Revised Estimates 2017-18	बजट अनुमान Budget Estimates 2018-19
15,59,25	40,00,00	(क) सर्वेक्षण	स्वीकृत Voted	25,00,00	36,00,00
..	..	(a) Surveys	प्रभृत Charged
241,09,00	341,36,01	(ख) अनुसंधान, अभिकल्प एवं मानक संगठन, लखनऊ	स्वीकृत Voted	253,86,00	331,96,00
..	..	(b) Research, Design and Standards Organisation, Lucknow	प्रभृत Charged
425,57,56	656,16,85	(ग) विविध संस्थापनाओं पर व्यय	स्वीकृत Voted	510,56,00	608,95,00
..	..	(c) Expenditure on Miscellaneous Establishment	प्रभृत Charged
224,03,17	243,54,00	(घ) सांविधिक रेलवे लेखा परीक्षा की लागत की प्रतिपूर्ति	स्वीकृत Voted	244,89,00	275,90,00
2,11,00	2,11,00	(d) Reimbursement of Cost of Statutory Railway Audit	प्रभृत Charged	2,93,00	2,93,00
7,93	8,81	(ड.) चालित लाइनों, सहायता प्राप्त कंपनियों को भुगतान	स्वीकृत Voted	7,69	7,45
..	..	(e) Payments to Worked Lines, Subsidised Companies	प्रभृत Charged
82,37,85	381,73,33	(च) विविध प्रभार	स्वीकृत Voted	177,68,31	334,18,55
..	..	(f) Miscellaneous Charges	प्रभृत Charged
988,74,76	1662,89,00	जोड़	स्वीकृत Voted	1212,07,00	1587,07,00
2,11,00	2,11,00	Total	प्रभृत Charged	2,93,00	2,93,00
उपर्युक्त अनुमानों में निम्नलिखित वसूलियां शामिल नहीं हैं, उन्हें बजट के बाहर रखकर व्यय में कमी के रूप में लेखे में समायोजित किया गया है।					
The above estimates do Not include the recoveries mentioned below, which are taken outside the gross budget but adjusted in the accounts as reduction of expenditure.					
..	..	जमा / वसूलियां			
..	..	Credit / Recoveries	
शुद्ध					
990,85,76	1665,00,00	Net		1215,00,00	1590,00,00

अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2017-18
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2017-18

व्याख्यात्मक नोट
Explanatory Note

1. मद (क) में नई लाइनों के निर्माण और अन्य परियोजनाओं की व्यवहारिकता और संभावनाओं की जांच के लिए सर्वेक्षणों या प्रारंभिक जांचों की लागत शामिल है। परियोजना का निर्माण पूरा हो जाने पर, सर्वेक्षणों पर हुआ व्यय राजस्व के जमा खाते में दिखाकर पूंजी अथवा अन्य समुचित शीर्षों को अंतरित कर दिया जाता है।
Item(a) includes the cost of surveys or preliminary investigations to examine the feasibility and prospects of new constructions and other projects. On completion of the construction of the projects, the expenditure on surveys is transferred to Capital or other appropriate heads by credit to Revenue.
2. मद (ख) रेल मंत्रालय के अधीन अनुसंधान, अभिकल्प मानक संगठन पर खर्च के लिए है।
Item (b) is for expenditure on the Research, Designs and Standards Organisation functioning under the Ministry of Railways.
3. मद (ग) सम्पूर्ण रेलों के संचालन को प्रभावित करने वाली समस्याओं से निपटने वाली ऐसी विविध स्थापनाओं के, जो रेल मंत्रालय के अधीन कार्य करती हैं, खर्च के लिए है, जैसे मुख्य रेलवे संरक्षा आयुक्त, रेलवे भर्ती बोर्ड, प्रशिक्षण संस्थान, रेलवे दावा अधिकरण, रेलवे दर अधिकरण, इत्यादि।
Item (c) is for expenditure on Other Miscellaneous Establishments functioning under the Ministry of Railways and dealing with problems affecting the working of the Railways as a whole, like, Chief Commissioner of Railway Safety, Railway Recruitment Boards, Training Institutes, Railway Claims Tribunals, Railway Rates Tribunals, etc.
4. मद (घ) सांविधिक रेलवे लेखा परीक्षा की लागत की प्रतिपूर्ति पर खर्च के लिए है।
Item (d) is for expenditure on reimbursement of cost of Statutory Railway Audit.
5. मद (ङ) निम्नलिखित पर ठेकों द्वारा विनियमित खर्च के लिए है।
Item(e) is for expenditure regulated by contracts on :-
(i) भारत की सरकारी रेल प्रणाली के घटक के रूप में और उसके द्वारा चालित शाखा लाइनों के मालिकों को देय शुद्ध आय का हिस्सा।
The share of net earnings payable to owners of branch lines worked by and as part of the Indian Government Railway system.
(ii) ऐसी शाखा लाइनों की कुल आय को न्यूनतम विनिर्दिष्ट सीमा तक पूरा करने के लिए सहायता एवं छूट ; और
Subsidy and rebate to such branch lines to make up their total earnings to a specified minimum; and
(iii) कतिपय निजी कंपनियों के स्वामित्वाधीन और उनके द्वारा चालित लाइनों के लिए सहायता जब उनकी शुद्ध आय उनकी पूंजी पर गारंटीशुदा प्रतिशत से कम हो।
Subsidy payable to lines owned and worked by certain private companies when their net earnings do not give the return guaranteed to them on their Capital.
6. मद (च) विविध प्रभारों से संबंधित व्यय के लिए है जैसे रेलों के अंतर्राष्ट्रीय संगठन, अंतर्राष्ट्रीय हैवी हॉल एसोशिएशन इत्यादि को अंशदान, प्रचार, जन संपर्क, सत्कार आदि पर होने वाला व्यय।
Item (f) is for expenditure on Miscellaneous Charges like Indian Railways' subscription to the International Union of Railways, IHHA, Publicity, Hospitality etc.
7. यहां 2018-19 का बजट अनुमान (सकल) 2017-18 के संशोधित अनुमान से 375.00 कराडे, रुपये अधिक मुख्यतः सर्वेक्षणों, अनुसंधान, अभिकल्प एवं मानक संगठन, विविध स्थापनाओं, सांविधिक रेलवे लेखा परीक्षा की लागत की प्रतिपूर्ति एवं विविध प्रभारों के लिए अतिरिक्त मांग के कारण है।
The Budget Estimates 2018-19 hereunder exceed the Revised Estimates 2017-18 by Rs.375.00 crore mainly due to additional requirement for Surveys, Research, Designs and Standards Organisation, Miscellaneous Establishments, Reimbursement of Cost of Statutory Audit and Miscellaneous Charges.

लघु शीर्ष (क) से (च) के लिए व्यय का सारांश अनुबंध 'क' में दिया गया है।

Annexure 'A' sums up the expenditure for Minor Heads (a) to (f).

02.02.1
अनुदान की ब्यौरेवार मांगें, 2018-19
DETAILED DEMANDS FOR GRANTS, 2018-19

मुख्य शीर्ष 3001 का अनुबंध - 'क' ANNEXURE - 'A' TO MAJOR HEAD 3001 विविध व्यय (सामान्य) MISCELLANEOUS EXPENDITURE (GENERAL) व्यय के प्राथमिक यूनिट (प्रयोजन) PRIMARY UNITS (OBJECTS) OF EXPENDITURE				
(हजार रुपयों में) (in thousands of rupees)				
वास्तविक Actuals 2016-17	बजट अनुमान Budget Estimates 2017-18	प्राथमिक यूनिट Primary Units	संशोधित अनुमान Revised Estimates 2017-18	बजट अनुमान Budget Estimates 2018-19
		(01) वेतन एवं मजूरी Salaries and Wages	320,63,78	339,16,34
305,24,62	334,86,64	(02) मंहगाई भत्ता Dearness Allowance	16,87,14	25,52,43
31,16,71	25,43,77	(03) उत्पादकता सम्बद्ध बोनस Productivity Linked Bonus	7,14,67	7,38,07
10,16,54	7,38,06	(04) मकान भत्ता House Rent Allowance	18,78,46	23,50,13
10,19,03	20,99,01	(07) किराया भत्ता Transport Allowance	17,51,23	19,48,85
12,09,60	16,31,91	(08) 'परिभाषित अंशदायी पेंशन योजना' के लिए सरकार का योगदान Govt. contribution towards 'DCPS'	6,38,15	6,61,33
6,66,29	9,66,48	(09) नैमित्तिक श्रमिकों की मजूरी Wages of Casual Labour	20,00	25,76
17,15	37,90	(11) समयोपरि भत्ता Overtime Allowance	7,92	9,78
5,14	17,27	(12) रात्रि ड्यूटी भत्ता Night Duty Allowance	23,18	24,62
13,83	26,88	(13) अन्य भत्ते Other Allowances	9,76,28	11,89,66
6,87,47	10,71,65	(14) फीस एवं मानदेय Fees and Honorarium	2,05,61	4,43,85
1,19,74	2,12,47	(15) स्थानांतरण भत्ता Transfer Allowance	1,73,95	2,15,41
76,49	2,46,54	(16) यात्रा व्यय Travelling Expenses	13,51,76	15,78,66
10,23,00	17,57,38	(18-21) आकस्मिक व्यय Contingent Expenses	144,10,22	162,48,63
87,17,82	186,21,23	(20) सेवा के दौरान छुट्टी नगदीकरण Leave Encashment	2,74,81	3,47,46
1,86,78	3,57,64	(25) बाल शिक्षा भत्ता Child Education Allowance	4,85,45	5,13,17
3,08,51	4,90,59	(27) स्टॉक से सामग्रियों की लागत Cost of Material from Stock	2,85,83	2,99,71
1,86,96	3,20,36	(28) सीधी खरीदी गई सामग्री की लागत Cost of Material - Direct Purchase	15,51,60	15,53,05
9,12,75	15,83,02	(31) - कर्षण के अलावा ईंधन Fuel other than traction	5,58	6,00
80	2,34	(32) अनुबंधात्मक भुगतान Contractual Payments	78,81,20	127,93,99
53,53,17	128,64,13	(33) अन्य इकाइयों से नामे/जमा का अन्तरण Transfer of debits/credits from other units	4,62,86	3,93,27
3,39,35	5,05,92	(99) अन्य व्यय Other Expenses	540,63,15	805,16,64
432,27,71	861,70,25	(39) हवाई यात्रा (घरेलू) Air Travel (Domestic)	1,83,27	2,09,30
1,24,77	1,92,30	(40) हवाई यात्रा (विदेश) Air Travel (Foreign)
65	1,60	(50-51) कम्प्यूटरों की लागत Cost of Computers	4,03,90	4,63,89
2,30,88	5,54,66	जोड़ Total	1215,00,00	1590,00,00
990,85,76	1665,00,00			